ga PODER LEGISLATIVO
TA al CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Hr Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001

h LE CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ

CÂMARA CNPI TS 10.219.202/0001-82
GRADE ÂnTRdN

GABINETE nosVEREADOR ELIFLTOM LIRA — AVANTE

INDICAÇÃO Nº 256
Senhor Presidente,
Senhora e Senhores Vereadores,

INDICA ATENÇÃO DA SEDUC,
QUANTO A POSSIBILIDADE DE IM-
PLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO NA
COMUNIDADE NOVA VITÓRIA RÉ-
GIA-REGIÃO DO ITUQUI.

Senhoras e Senhores Vereadores, em nome dos moradores de Santarém, o vereador
que essa subscreve, reivindica ao setor Público Estadual, QUANTO A POSSIBILIDADE
DE IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO NA COMUNIDADE NOVA VITÓRIA RÉGIA-
REGIÃO DO ITUQUI para atender a demandaestudantil da comunidade e comuni-
dadesvizinhas. Sabemos que a educaçãoé um direito de todos, deverda família e do
Estado, pois visa o pleno desenvolvimento pessoal, dandooportunidade de qualificação
profissional e dessa forma trazer dignidade ao ser humano
Teracesso aoensino médio é uma necessidade urgente para os moradores da Comu-
nidade, onde residem em média 80 (oitenta) famílias, que serão beneficiadas comaim-
plantação do ensino médio. A Escola Municipal Cristo Rei, localizada na comunidade,
possui um espaço anexo onde poderá ser usadopara atendera essa demanda. Atual-
mentea classe estudantil da comunidade atinge uma média de 150 (cento e cinquenta)
alunos,e a necessidade em relação ao ensino médio é de aproximadamente 50 (cin-
quenta) alunos, e na oportunidade atenderá ainda a demanda dos moradoresdas comu-
nidadespróximas, por esses motivos se faz muito necessária a referida demanda.

Apósos tramites regimentais depois da apreciaçãoe aprovaçãodo soberano plenário, a
Mesa Diretora desse poder, através do seu setor competente. Faça encaminhar expedi-
ente reiterandoa presente proposta, em atenção ao Exmo. SenhorChefe do Poder Exe-
cutivo Estadual, que nouso de suasprerrogativas autorize a Secretaria Estadual com-
petente (SEDUC), execuçãodo citado serviço.

Sala das Sessões, Plenário da Camara Municipal de Santarém, em Agosto de 2022

ELIELTON LIRA

Vereador - AVANTE

TRNLCamaradesanarem pa dovbr
Fone: (83) 2101-5313 / 2101-5343